Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

DECRETO Nº 1831/2022                                                                DE 04 DE ABRIL DE 2022.

“DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS

MEMBROS DO FÓRUM MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE SANTANA DO ARAGUAIA,

PARÁ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, Estado do Pará, no

uso de suas atribuições legais, com fulcro no Art. 68, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERANDO, o disposto Plano Municipal de Educação, instituído pela Lei

Municipal Nº 809 de 23 de novembro de 2017 e o Decreto Municipal Nº 1.156 de 20 de dezembro

de 2017;

CONSIDERANDO, a exigência do Plano Nacional e Estadual de Educação;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica nomeado os membros do Fórum Municipal de Educação e seus respectivos

suplentes, por seguimento nos termos do Artigo 5º do Decreto 1.156/2017;

Representante da Secretaria Municipal de Educação:

TITULAR: Adenilton da Silva.

Representantes da Coordenação da Secretaria Municipal de Educação:

TITULAR: Kátia Tatiane Barbosa Nunes   SUPLENTE: Gerson Oliveira Lima

TITULAR: Leonardo Luz     SUPLENTE: Jaldemir Andrade Coelho

Representantes do Conselho Municipal de Educação:

TITULAR: Nelcilene Araújo da Silva    SUPLENTE: Leonardo Sérgio Souza da Silva

TITULAR: Jaldenir Pimentel Correa    SUPLENTE: Jonas Ferreira dos Santos

TITULAR: Diogo da Silva Brito    SUPLENTE: Maria Fátima Cirqueira e Silva

Representantes do Poder Executivo Municipal:

TITULAR: March Wello Silva Santos    SUPLENTE: Josileia de Sousa Fonseca

Representantes da Educação Básica Privada:

TITULAR: Maria Aparecida M. Santiago SUPLENTE: Stefani Sousa

Representantes da Educação Básica da Rede Estadual:

TITULAR: Welber Castro Rodrigues   SUPLENTE: Maria Luclécia Caetano da Silva

Representantes dos Diretores de Escolas Públicas:

TITULAR: Maria Reginalda de Melo    SUPLENTE: Erismar da Silva Santos

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

TITULAR: Luciene Pacheco dos Santos Lima   SUPLENTE: Keila Martins Rocha Santos

Representantes dos Coordenadores Pedagógicos das Escolas Públicas Municipais:

TITULAR: Daniela Salgado     SUPLENTE: Dilzamar Aguiar de Souza

TITULAR: Sisneide Alves dos Santos    SUPLENTE: Edmarta Luciana Santos Garcia

Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais:

- Educação Infantil:

TITULAR: Dayana da Silva e Silva Nunes   SUPLENTE: Wanda Ferreira Morais

- Ensino Fundamental I:

TITULAR: Maria Helena Silveira de Souza   SUPLENTE: Miguel Sousa

- Ensino Fundamental II:

TITULAR: Fábio Rogério C. da Cunha SUPLENTE: Lucivania Rodrigues de Sousa

Representantes do Conselho do FUNDEB:

TITULAR: André Oliveira Lima    SUPLENTE: Meirilene Dias Souza

Representantes do Conselho de Alimentação Escolar (CAE):

TITULAR: Suiane Machado Evaristo  SUPLENTE: Sueli Vieira da Silva

Representantes de pais de alunos das escolas públicas:

TITULAR: Simone de Sousa Silva  SUPLENTE: Ludimila Mendonça dos Reis

Representantes da Sociedade Civil:

TITULAR: Ernandes Alves da Silva  SUPLENTE: Cleidione Pereira Barros

TITULAR: Elias Miranda   SUPLENTE: Gustavo Pinto Gomes Ferreira

Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais:

TITULAR: Creurislleny Venancio da Silva SUPLENTE: Mara Rúbia de Carvalho

Representantes do Conselho dos Direitos da Criança e Adolescente:

TITULAR: Carlúcia Oliveira Borges   SUPLENTE: Cleonice Brito da Silva

Representantes da Educação Superior/Técnico:

TITULAR: Dr. Tarciso Binote Simas  SUPLENTE: Carlos Maviael

Representantes do SINTESA:

TITULAR: Célia Maria Alves de Souza SUPLENTE: Paulo Santos da Silva

Represente do Conselho Tutelar:

TITULAR: Odalice Lustosa Milhomem SUPLENTE: Francisco Adriano S. Brito

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Sr.  Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, 04 de abril de 2022.

EDUARDO ALVES CONTI

Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Educação, 04 de abril de 2022.

ADENILTON DA SILVA

Sec. Mun. de Educação